特別職報酬等小委員会

第３回会議資料

日 時：平成１７年７月２２日（金）午後１時３０分～

場 所：粉河ふるさとセンター ２階 視聴覚室

那賀５町合併協議会

会 議 次 第

１ 開 会

２ 委員長挨拶

３ 会議録署名委員の指名

４ 協議事項

特別職報酬等小委員会答申（案）について

５ その他

６ 閉 会

特別職報酬等小委員会委員名簿

◇委員名簿

役 職 名 氏 名 町 名

委 員 長 宇 田 寛 桃 山 町

副 委 員 長 上 野 富 一 打 田 町

奥 順 司 打 田 町

松 井 信 雄 粉 河 町

柳 本 益 代

委 員 仮 屋 肇 昇 那 賀 町

藤 田 佐代子

西 平 美 和 桃 山 町

松 浦 猛 貴 志 川 町

河 上 泰 三

平成 年 月 日案

那 賀 ５ 町 合 併 協 議 会

会 長 服 部 一 様

特別職報酬等小委員会

委員長 宇 田 寛

（公印省略）

特別職の給料及び報酬の額について（答申）

平成１７年５月１８日付け那５合協第１７号により諮問を受けた新市の特別職の給料

及び報酬の額について、本委員会は、那賀５町合併協議会の協議の確認内容に基づき審

議した結果、下記のとおり答申いたします。

記

１．審議結果

、 、特別職の給料及び報酬の額については 特別職に課せられる職責及び職務の重要性

困難性が一層増大する事実を充分に認識すると共に、合併の背景となった地方財政を

取り巻く厳しい状況及びそれに伴う新市の財政運営並びに負担・サービスの調整に対

、 。する住民感情等を充分に考慮した結果 別表の額にすることが適当であると判断した

２．審議経過及び内容

（１）新市の市長、助役、収入役及び教育長の給料月額

新市の市長、助役、収入役及び教育長の給料月額については、合併協議会の調整方

針である「現行額・類似団体等の額を参考に調整する」を基本とし、合併する５町の

、 、「 」 、 、現況 和歌山県内の市の状況 紀の川市 に類似する類似団体数値 同規模の人口

財政力を有する自治体、合併先進地の事例等、様々な角度で比較検討を行った。

この中で、特に「紀の川市」と人口、産業構造が類似する類似団体数値を基本と考

えると共に、県内の同規模の団体をも重要視することとなった。結果、全国平均であ

る類似団体数値は、県下では上位に位置することになり、そのまま類似団体数値で調

整することは、少子・高齢化が進み、今後も税収等の伸びが見込めないことや、財政

の効率化という合併の目的や新市の財政状況等を総合的に勘案すると住民の理解が得

られないと考え、県内の同規模の団体のうち比較的低く設定されている団体並みに引

き下げるべきであると判断した。

、 、 、また 市長職務執行者の給料については 市長と同様の職務内容となることに加え

先進事例も参考にし、新市の市長の給料月額を適用することとした。

（２）新市の議会議員の報酬月額

議員の報酬月額についても、市長等の給料と同様に比較を行ったところ、類似団体

数値は県内の同規模の団体に比べて、大きく下回っていたが、議員の定数と報酬額と

の関係、合併の最大の効果である経費の削減、さらには住民感情も充分考慮に入れ審

議を行った。その結果 「紀の川市」に類似する全国の団体においても、県内の同規、

模の団体と同じように議員としての重責を担い議員活動を行っており、合併といった

、 。特別な背景を考えれば 住民の理解が得やすい類似団体数値が適当であると判断した

（３）新市の非常勤の特別職の報酬額（行政委員会の委員報酬額）

行政委員会の委員報酬額については、類似団体数値が公表されていないため、可能

な限りで算出した類似する団体の報酬の平均額が適当であると判断した。しかし、日

額支払いとした固定資産評価審査委員及び公平委員の報酬額については、その他の附

属機関の委員の報酬額との兼ね合いが生じるため、均衡を要するとし、弾力的に調整

することとした。

３．まとめ

答申をまとめるにあたっては、特別職の給料及び報酬の額は、住民にとっても関心

の高い事柄であり、まず何よりも公正かつ厳正に決定されなければならないものであ

る。また、合併に至った厳しい財政状況を考慮し、広い視野に立って慎重に審議した

ものであり、本委員会としては、新市の特別職並びに議会議員が 「紀の川市民」の、

負託にしっかりと応えられることを期待し、全会一致で答申を取りまとめたものであ

る。

【別 表】
市長等の給料額

職 名 調 整 額 備 考

市 長 月 額 ８３０，０００円

助 役 月 額 ７００，０００円

収 入 役 月 額 ６３０，０００円

教 育 長 月 額 ６３０，０００円

市 長 職 務 執 行 者 月 額 ８３０，０００円

議会議員の報酬額

職 名 調 整 額 備 考

議 長 月 額 ４６０，０００円

副 議 長 月 額 ４１０，０００円

議 員 月 額 ３７０，０００円

行政委員会委員の報酬額

職 名 ・ 区 分 調 整 額 備 考

委 員 長 月 額 ６４，０００円
教育委員会

委 員 月 額 ５０，０００円

委 員 長 月 額 ３１，０００円
選挙管理委員会

委 員 月 額 ２３，０００円

会 長 月 額 ４６，０００円

農業委員会 副 会 長 月 額 ３５，０００円

委 員 月 額 ３０，０００円

固定資産評価審査 委 員 長 日 額 ７，０００円

委員会 委 員 日 額 ７，０００円

議 会 選 出 月 額 ３９，０００円
監査委員

知識経験者 月 額 １０５，０００円

委 員 長 日 額 ８，０００円
公平委員会

委 員 日 額 ７，０００円